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ÖZET 

 

6098 Sayılı TBK’nın yürürlüğe girmesiyle daha önce doktrin ve yüksek 
yargı kararlarında yer alan pek çok yeni kavram yasalaşmış ve uygulama 
hayatında güçlenmiştir. Genel işlem koşulları da 818 Sayılı Borçlar Kanunu'nda 
yer almayan fakat Yargıtay'ın sayısız kararında gerekçelendirdiği bir kavramdır. 
Ancak tüketici sözleşmeleri bakımından, genel işlem koşullarının denetimi 4822 
Sayılı Kanun ile değişik 4077 Sayılı TKHK’da düzenlenmiştir. Dolayısıyla 
TBK’nın yürürlüğü öncesinde de, haksız şart denetimi kapsamında, genel işlem 
koşullarının denetimi mümkündü. Yargıtay, kendisine intikal eden ihtilaflara 
ilişkin pek çok kararında sözleşmenin taraflarının eşit statüde olmadığından 
hareketle, sözleşmeye tek taraflı tasarruf sonucu konulan adil olmayan 
düzenlemeleri 'haksız şart' olarak değerlendirmiş ve bunları geçersiz kabul 
etmiştir. Öte yandan tüketici sözleşmeleri açısından özel kanun olarak 4077 
Sayılı TKHK’nın haksız şartları düzenleyen hükmü (m. 6), kısa bir süre önce 
yürürlüğe giren 6502 Sayılı TKHK’da (m. 5) daha kapsamlı bir şekilde 
düzenlenmiştir. Bu çalışmada ilgili kanunların birbiriyle örtüşen ve birbirinden 
ayrılan yanları ele alınırken, tüketici işlemi olmayan sözleşmeler bakımından, 
kanundaki ifadesiyle 'genel işlem koşulları'na ilişkin olarak TBK da (m. 20-25) 
irdelenecektir. Bunların yanı sıra, çağımızın gerekleri ile mevzuatımızın konuya 
ilişkin kısmı sınırlandırılarak değerlendirmeler yapılacaktır. 
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ABSTRACT 

 

Many new concepts that previously took place in high judicial decisions 
and doctrine have legislated and have strengthened in practice with entry into 
force of the TBK No. 6098. General transaction terms given justification in 
numerous decisions of the Supreme Court is also a concept that didn’t take place 
in the BK No. 818. However, in terms of consumer contracts, control of general 
transaction terms have been regulated in TKHK No. 4077 amended by Act No. 
4822. Therefore, it was also possible that general transaction terms are 
controlled under the control of unfair terms before enforcement of TBK. The 
Supreme Court has evaluated unilateral disposals that are in the contractual 
regulations imposed unfairly as 'unfair terms’ and has accepted 'unfair terms' as 
invalid. The same decisions that are about many disputes transferred to the 
Supreme Court have been repeated. The Supreme Court decisions have based 
on the contractual parties that are in unequal status. On the other hand, in terms 
of consumer contracts in TKHK No. 4077's provision (A. 6) regulating unfair 
terms has been regulated comprehensively within the TKHK No. 6502 (A. 5). 
Similarities and differences with each other of the law relating to the topic will 
be discussed in this study. In terms of contracts that are not consumer 
transactions, general transaction terms expressed in TBK (A. 20-25) will also be 
examined. Besides, the requirements of our age will be assessed by limiting our 
legislation's concerning section. 
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ÖNSÖZ 

 

6502 Sayılı TKHK’nın yürürlüğe girmesiyle, 4077 Sayılı TKHK 
yürürlükten kalkmış ve bu sebeple tüketicinin korunmasına ilişkin mevzuatın 
doktrin tarafından yeniden inceleme konusu yapılması hasıl olmuştur. Bu yeni 
yasanın, esas itibari ile, haksız şartlara ilişkin AB Yönergesi’nin iç hukuka 
aktarılması amacını taşıyan hükümleri, tüketici sözleşmelerinde yer alan, genel 
işlem koşulu olarak nitelendirilsin veya nitelendirilmesin, müzakere 
edilmeksizin tek yanlı biçimde konulan kayıtların yargısal denetime tabi 
tutulmaları amacına hizmet etmektedirler. 

Tüketici sözleşmesi olmayan diğer borç doğuran standart sözleşmeler 
bakımından genel işlem koşullarına ilişkin koruyucu hükümlerin tesis edilerek, 
sözleşmenin zayıf olan tarafını koruma ihtiyacı, TBK’nın yürürlüğe girmesiyle 
son bulmuştur. Gerçekten TBK’nın genel işlem koşullarına ilişkin hükümleri, 
tacirlerin de, sınırlı bir şekilde, genel işlem koşullarına karşı korunmalarını 
sağlayacaktır. 

Bu çalışmada, tüketici sözleşmeleri bakımından denetim kuralı olarak 
6502 Sayılı TKHK m. 5 ve diğer standart sözleşmeler açısından denetim kuralları 
olarak 6098 Sayılı TBK m. 20-25 inceleme konusu yapılmıştır. 
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GİRİŞ 

 

Sanayi devrimi ile birlikte kitle ve seri halinde üretimin ortaya çıkması 
sonucunda, bireysel sözleşme modeli, bu yeni düzenin hukuksal ihtiyaçlarına 
cevap veremez hale gelmiş ve bu sebeple yeni bir sözleşme modeli doğmuştur. 
Bu yeni model uyarınca, müteşebbisler, aynı tür muhtemel sözleşme ilişkileri 
için, önceden sözleşmeler oluşturma yoluna gitmişlerdir. Genel işlem koşulları 
olarak nitelendirilen bu sözleşme koşulları, bir sözleşme yapılırken 
düzenleyenin, çok sayıdaki benzer sözleşmede kullanmak amacıyla, önceden, 
tek yanlı düzenleyerek karşı tarafa sunduğu sözleşme hükümleridir1. İçeriği 
kısmen veya tamamen genel işlem koşullarıyla oluşturulan sözleşmeler ise, 
standart sözleşmeler olarak adlandırılmaktadırlar. 

Standart sözleşme kullanmak, müteşebbis açısından rasyonel bir 
tutumdur. Zira işletmeler, bu sözleşmeler vasıtasıyla, aynı tipteki tüm 
sözleşmeleri tek bir şablon üzerinden yürütmekte ve böylece bireysel hukuki 
işlemler arasındaki farklılıklar en aza inmektedir. Ayrıca standart sözleşmeler 
sayesinde, işletmenin tüm birimlerinde uzman hukukçular bulundurma 
ihtiyacı nicelik olarak azalmakta ve sözleşmelerin kuruluş süreleri 
kısalmaktadır. 

Diğer taraftan, standart sözleşme kullanımı bir takım sakıncalar ihtiva 
etmektedir. İşletmeler bu sözleşmeler aracılığıyla, tüm risk ve tehlikelerden 
doğacak sorumluluğu, sözleşmenin zayıf olan tarafının üzerine 
yüklemektedirler. Ayrıca kanun koyucunun, tarafların karşılıklı çıkarları 
arasında uygun bir denge kurmak amacıyla öngördüğü yedek hukuk kuralları, 
bu sözleşme metinleriyle bertaraf edilmektedirler. Müşteriler, genel işlem 
koşulları kullananın tek yanlı çıkarlarını gözeten standart sözleşmeleri, 
genellikle, okumadıkları için veya bu metinleri okusalar bile anlamadıkları için, 
olduğu gibi kabul etmektedirler. Nitekim müşteri bu metni okuyup anlasa bile, 
sözleşmenin kuruluşuna bağlı güçlü bir menfaati olduğu için sözleşmeyi 
reddedemeyecektir. 

 
1  Atilla Altop, ‘Genel İşlem Koşulları’, Türk Borçlar Kanunu Sempozyumu Makaleler - 

Tebliğler, Derleyen Murat İnceoğlu, 1. Baskı, İstanbul, Ocak 2012, s.36. 
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Standart sözleşmelerin müşteriler açısından ihtiva ettiği bu sakıncalar, 
bu sözleşmelere müdahaleyi zorunlu kılmaktadırlar. Gerçekten sözleşmenin 
zayıf olan tarafı olarak müşterinin ve özellikle tüketicinin korunması, hukuk 
devleti ve sosyal devlet ilkelerinin bir gereğidir. 

Avrupa Konseyinin konuya ilişkin olarak tüketicileri korumak için 
çıkardığı 5 Nisan 1993 Tarih 93/13/AET Sayılı Yönerge uyarınca, Avrupa 
Birliği’ne üye devletler ve bu üyelik yolunda ilerleyen Türkiye, yasal 
mevzuatlarında değişiklik yapma yoluna gitmişlerdir. Haksız şartlara ilişkin 
olan bu Yönerge, tüketici sözleşmelerinde yer alan kötüye kullanılabilir 
kayıtlara karşı tüketicileri koruma amacı taşımaktadır.  

Türk Hukuku’nda haksız şartlara ilişkin düzenleme 2003 Tarihli 4822 
Sayılı Kanun’un 4077 Sayılı TKHK’ya haksız şartlara ilişkin bir değişiklik 
getirmesiyle yürürlüğe girmiştir. 4077 Sayılı Kanun’a eklenen (m. 6) haksız 
şartlara ilişkin düzenleme, tüketici sözleşmelerinde yer alan ve tüketiciyle 
müzakere edilmeksizin düzenlenen tüm sözleşme koşullarının yargısal 
denetimini kapsama almaktaydı. Bunun yanı sıra, bu yasaya istinaden çıkarılan 
Tüketici Sözleşmelerindeki Haksız Şartlar Hakkında Yönetmelik Ek-1’de, 
haksız şart kabul edilen kayıtlar düzenlenmekteydi. 

6502 Sayılı TKHK’nın yürürlüğe girmesiyle birlikte, 4077 Sayılı Kanun 
yürürlükten kalkmış ve bu yeni kanunda 4077 Sayılı Kanun’un haksız şartlara 
ilişkin düzenlemesi, özü korunarak, yeniden kaleme alınmıştır. Ayrıca 6502 
Sayılı TKHK’nın haksız şartlara ilişkin hükmüne (m. 5) istinaden çıkarılan 
tüketici sözleşmelerindeki haksız şartlara ilişkin bir yönetmelik yayınlanarak 
yürürlüğe girmiştir. Bu Yönetmelik Ek-1’de, önceki yönetmelikte olduğu gibi, 
haksız şart sayılan kayıtlar içeren listeye yer verilmiştir. 

Tüketici sözleşmelerindeki haksız şartlar ve bu bağlamda genel işlem 
koşullarına ilişkin bu yasal düzenlemeler sadece tüketicileri hedef almaktadır. 
Tüketici sözleşmesi olmayan sözleşmeler açısından genel işlem koşullarına 
ilişkin düzenlenme ise, konunun ele alındığı 1 Temmuz 2012 yürürlük tarihli 
6098 Sayılı TBK ile birlikte yürürlüğe girmiştir. Gerçekten tüketici sözleşmesi 
olmayan diğer özel borç ilişkisi kuran sözleşmeler açısından, TBK m. 20-25 
hükümleri çerçevesinde genel işlem koşullarının denetimi yapılabilecektir. 
Küçük ve orta işletmelerin, sözleşme kurulurken, genel işlem koşulları 
kullananın karşısındaki zayıf pozisyonları dikkate alındığında, TBK ile getirilen 
bu düzenleme çok yerindedir. 
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Çalışmamızda, öncelikle 6502 Sayılı Kanun çerçevesinde tüketici 
kavramı incelenmiş olup ardından genel olarak sözleşme, tüketici sözleşmesi, 
haksız şart ve genel işlem koşulları kavramları incelenmiştir. Ayrıca, genel 
işlem koşulları hakkında pozitif hukukumuzun sunduğu denetim aşamaları 
açıklanırken, TBK ve TKHK’nın birbirinden ayrılan yönleri açıkça 
vurgulanmış ve Alman Medeni Kanunu (BGB) ile karşılaştırmalı bir şekilde 
konu irdelenmiştir. TTK açısından ise, haksız rekabete yol açan genel işlem 
koşulları kullanımına karşı düzenleme olarak m. 55/f. 1(f)’ye değinilmiştir. Son 
olarak, uygulamada karşılaşılan bazı genel işlem koşulu kullanımlarına yer 
verilerek çalışmamız sonlandırılmıştır. 
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